№ 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2023 г. г. Миллерово Ростовской области 

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Цапка П.В.,

при секретаре судебного заседания Герман А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Миллеровского межрайонного прокурора Настоящего Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Головатой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 19.03.2023 г. в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в восточном направлении от дома № 13 по ул. Ильгова г. Миллерово Ростовской области, нашел тайниковую закладку наркотического средства, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в виде порошкообразного вещества белого цвета, массой не менее 0,04 г, после чего, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, поднял данный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, часть которого употребил на месте путем курения, а остаток наркотического средства завернул в фольгированный лист бумаги и поместил в полимерный пакет с клапан-застежкой, и незаконно стал его хранить при себе без цели сбыта. 

Затем ФИО1, имея при себе вышеуказанный сверток из фольгированного листа бумаги в полимерном пакете с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,04 г, который он незаконно хранил в правом кармане надетой на нем олимпийки, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, 20.03.2023 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 07 минут, находясь в районе Парка культуры и отдыха им. Романенко, расположенного по адресу: ул. 20 лет РККА, 39 г. Миллерово Ростовской области, от неустановленного лица, посредством мессенджера «Телеграмм» в своем мобильном телефоне, получил скриншот с координатами места тайниковой закладки наркотического средства, после чего 20.03.2023 г., не позднее 16 часов 07 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в восточном направлении от дома №9 кв. ДСХТ г. Миллерово Ростовской области, имеющий географические координаты 48.89843, 40.38492, где нашел место закладки и поднял полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,77 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, часть которого употребил на месте путем курения, а остаток наркотического средства в полимерном пакете положил в правый карман надетой на нем олимпийки, и незаконно стал его хранить при себе без цели сбыта. Всего в период времени с 11 часов 00 минут 19.03.2023 г. по 16 часов 07 минут 20.03.2023 г. ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, содержащееся в свертке из фольгированного листа бумаги и в полимерном пакете, общей массой 0,81 г (0,04 г и 0,77 г), которое незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

20.03.2023 г., не позднее 16 часов 07 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от домовладения № 47 по ул. Вокзальная г. Миллерово Ростовской области, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, произведенного 20.03.2023 г. в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 50 минут, у ФИО1 в правом кармане надетой на нем олимпийки были обнаружены и изъяты: сверток из фольгированного листа бумаги и полимерный пакет, в которых находились порошкообразные вещества белого и бирюзового цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого и бирюзового цвета, содержащиеся в свертке из фольгированного листа бумаги и полимерного пакета (пакеты №№1,2) общей массой 0,81 г (0,04 г и 0,77 г), содержат в своем составе вещество ?-пирролидировалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. за №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» - 0,81 грамм наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером данного вида наркотического средства (свыше 0,2 г). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенным в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, в начале марта 2023 года ему захотелось попробовать наркотическое средство «соль. Ему было известно о том, что его можно заказать через приложение «Телеграмм» в магазине «ЭкоЛавка». С этой целью он на своем мобильном телефоне установил мессенджер «Телеграмм», в котором добавил несколько ботов данного Интернет-магазина в чаты «Телеграмм», смотрел рекламу, но так и не решался что-либо заказать. 19.03.2023 в обеденное время он находился в районе ул. Сергея Ильгова г. Миллерово Ростовской области. Проходя вдоль дороги, он решил сходить в туалет и, чтобы его не видели прохожие, он прошел в лесополосу, расположенную рядом с дорогой, где на земле под деревом обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Поскольку в Интернет сети распространены фото закладок с наркотическим средством, то есть ему было известно, как они выгладят, то он понял, что обнаружил свёрток с наркотическим средством. Он поднял сверток с земли и забрал себе для личного употребления, без цели сбыта, положив в карман надетых на нем брюк. Он точно не знал, какое именно наркотическое средство находится в данном свертке, но предполагал, что «соль». Ранее при даче объяснения и осмотре вышеуказанного участка местности сотрудникам полиции он сообщил, что данный сверток с наркотическим средством он заказал, однако это не соответствует действительности. На заказ наркотического средства на тот момент у него не было денежных средств, а оно стоит около 3000 рублей. В действительности он случайно нашел указанный сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством и забрал себе. Сотрудникам полиции он изначально сказал, что заказал его, поскольку на тот момент находился как в алкогольном, так и в стрессовом состоянии. Ему казалось, что если он признает свою причастность, то не имеет значения, как у него оказался данный сверток. Тем не менее, место обнаружения свертка в черной изоляционной ленте с наркотическим средством он указал верно. Как позже ему стало известно, в данном свертке находилось наркотические средством «Соль». Немного отойдя от места обнаружения закладки, он ее развернул. В ней находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данное наркотическое средство путем курения он употребил несколько раз, но в пакетике еще оставалось небольшое количество, которое находилось в кармане надетой на нет кофты (олимпийки).

20.03.2023 г. он находился в центре г. Миллерово Ростовской области рядом с парком им. Романенко. Увидев компанию ранее ему не знакомых мужчин, имена и внешность которых он не запомнил, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он к ним подошел, что бы предложить совместно распить спиртные напитки. Находясь в безлюдном месте рядом с парком им. Романенко г. Миллерово Ростовской области, они стали распивать водку. В ходе разговора от одного из мужчин ему стало известно, что ранее он заказал, как точно не знает, наркотическое средство «соль» для того, чтобы употребить, однако на месте присланных ему географических координат не нашел его, а потом вообще отказался употреблять какие-либо наркотические средства. Он стал интересоваться, как осуществляется заказ, и попросил показать ему фото с местом закладки, которые приходят, когда приобретаешь наркотическое средство. В действительности на тот момент ему были интересны координаты данного места закладки с наркотическим средством, которую он не нашел, то есть он хотел найти ее сам, так как на заказ наркотического средства у него денег не было. Когда мужчина ему стал показывать свой телефон, а именно фото, он попросил его переслать ему данное фото, сославшись на то, что он сам осмотрит это место и может найдет закладку. Он продиктовал свой номер телефона и посредством мессенджера «Телеграмм» получил фото закладки с указание географических координат. Переписку с ним он сразу удалил, номер не сохранил, а фото посредством режима «фотопотока» сохранилось в галереи его телефона. 20.03.2023 г. примерно в 14 часов 00 минут он решил сходить в район ДСХТ за закладкой с наркотическим средством по полученным им от неизвестного ему мужчины координатам. Он вбил указанные на скриншоте координаты в приложение карт на своем телефоне, после чего направился в район «ДСХТ». Примерно в 14 часов 30 минут он пришел по указанным координатам на пустырь в квартале ДСХТ г. Миллерово. Найдя тайниковую закладку, он часть наркотика употребил сразу путем курения, а оставшуюся часть положил в правый карман своей олимпийки, и пошел в сторону автовокзала г. Миллерово. Также в данном кармане олимпийки у него находился полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором находился фольгированный сверток с наркотическим средством «Соль», который он приобрел 19.03.2023 г. Примерно в 16 часов 00 минут он шел по ул. Вокзальной г. Миллерово и хотел перейти через ж/д пути, как в этот момент увидел автомобиль марки Хендай акцент государственный регистрационный номер которого он не помнит, из которого вышли сотрудники полиции, которые находились в форменном обмундировании. Данные сотрудники направились в его сторону и, представившись участковыми, попросили представиться его. Он, испугавшись, что при нем находится два пакетика с клапан застежкой с наркотическим средством, стал убегать. Один из сотрудников полиции попросил прекратить противоправные действия и остановиться, но он все равно пытался убежать. После чего одним из сотрудников к нему была применена физическая сила и специальные средства. Далее сотрудники полиции представили ему двух понятых и составили протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. На вопрос сотрудников, находятся ли при нем какие-либо наркотические или иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил отрицательно и не хотел признаваться, что при нем находится наркотическое средство. Также в присутствии понятых ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, так как понимал, что 19.03.2023 г. и 20.03.2023 г. употреблял наркотическое средство «Соль» и знает, что тест будет положительным. В связи с чем в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, сотрудники полиции пояснили ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, при этом представили понятых и зачитали их права и обязанности. По итогу его личного досмотра в правом кармане его олимпийки были обнаружены два пакетика с наркотическим средством «Соль», его мобильный телефон «Редми 9А», в котором находились фотографии закладки наркотического средства в кв. ДСХТ г. Миллерово на скриншоте с браузера. Затем прибыла следственно-оперативная группа во главе со следователем, которая протоколом осмотра места происшествия изъяла все обнаруженное. Он пояснил, что полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой с наркотическим средством «соль» зеленого цвета он приобрел в районе квартала ДСХТ г. Миллерово, а полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой с фольгированным свертком, внутри которого находилось наркотическое средство «соль» бежевого цвета, он нашел в лесополосе 19.03.2023 г. в районе «Аэропорта» г. Миллерово. Данные пакетики с содержимым принадлежат ему, и хранил он их для собственного употребления, без цели сбыта, а также изъявил желание указать на место, где нашел данные пакетики. Затем они проследовали в лесополосу в кв. ДСХТ, где на участке местности он в присутствии понятых указал сотрудникам полиции место, на котором 20.03.2023 г. примерно в 14 часов 30 минут он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «Соль». После чего проследовали в район «Аэропорта» г. Миллерово, где на участке местности он в присутствии понятых указал сотрудникам полиции место, откуда в вечернее время приобрел наркотическое средство «соль». Затем он вместе с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции, где у него были отобраны образцы смывов с его рук на марлевые тампоны. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 82-87)

Согласно показаниям ФИО1, данным им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, ранее данные им показания он поддерживает в полном объеме, а именно то, что 19.03.2023 г. и 20.03.2023 г. он незаконно приобрел и в последующем хранил наркотическое средство «Соль» общей массой не менее 0,81 г. Умысла на сбыт наркотического средства у него не было, приобрел и хранил при себе наркотическое средство с целью личного употребления. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 115-118)

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она проходит службу в ОМВД России по Миллеровскому району в должности следователя. В ее должностные обязанности входит расследование преступлений, выезд на место преступления в составе следственно-оперативной группы, согласно графику. 20.03.2023 г. около 17 часов 00 минут ею в составе следственно-оперативной группы по сообщению оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Миллеровскому району об обнаружении наркотических средств у ФИО1, был произведен выезд на место преступления, а именно на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области. На указанном участке местности был обнаружен автомобиль марки «Хендай Акцент» государственный регистрационный номер №, рядом с которым находились сотрудники полиции, а также неизвестный ей ранее гражданин, который представился ФИО1, а также двое понятых ФИО19. и ФИО20 которые были привлечены участковыми уполномоченными для участия в осмотре места происшествия, которым она зачитала их права, и которых вписала в протокол осмотра. В присутствии понятых сотрудники полиции пояснили, что ими был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом – фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также личный мобильный телефон марки «Redmi 9А», которые на момент осмотра находились на капоте указанного автомобиля. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство «соль». В ходе осмотра указанные два прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом, а также личный мобильный телефон марки «Redmi 9А», были изъяты. Ею был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои личные подписи, а также поставили подписи в пояснительных записках, которыми было опечатано изъятое. Далее ФИО1 изъявил желание показать всем присутствующим места, где им был приобретен каждый пакетик с наркотическим веществом, а именно ФИО1 в присутствии понятых Свидетель №5 и ФИО8 указал на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 20.03.2022 г. в 14 часов 30 минут он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения. Также, ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 50 м от дома № 13 по ул. Ильгова г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 19.03.2022 г. он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» весом 1 г, часть которого употребил путем курения, а остальное поместил в имевшуюся при себе фольгу, которую поместил в полимерный пакет с клапан-застежкой. В обоих случаях ею были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району, где у него были отобраны смывы ладоней рук на предмет обнаружения на них наркотических средств. (т. 1 л.д. 88-90)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по Миллеровскому району в должности участкового уполномоченного. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений на вверенном участке. 20.03.2023 г. в ходе проведения отработки жилого сектора г. Миллерово совместно с участковым уполномоченным Свидетель №3, около 16 часов 00 минут, в районе ул. Вокзальной г. Миллерово, ими был обнаружен неустановленный мужчина, вызвавший у них подозрение. Подозрительным было то, что мужчина находился в безлюдном месте, заметно нервничал. Они припарковали свой автомобиль марки «Хендай Акцент» государственный номер № в районе железной дороги, вышли из него, представились и попросили мужчину остановиться. Данный мужчина, испугавшись, начал убегать, после чего был ими задержан. Мужчина представился ФИО1 За неповиновение законным действиям сотрудников полиции им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Ими был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещённые к обороту на территории РФ вещества или предметы, на что ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. Поскольку у ФИО1 имелись явные признаки наркотического опьянения, а именно суженные зрачки, покраснение глазных яблок, шаткая походка, отсутствие запаха алкоголя изо рта, им был составлен протокол направления на медицинское освидетельствование в отношении ФИО1 Однако от освидетельствования ФИО1 отказался, не пояснив при этом причину. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Также, понимая, что ФИО1 может врать о том, что при нем нет наркотических средств, а также на основании того, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, они сообщили ФИО1, что будет проведён его личный досмотр. Затем ими были приглашены двое понятых, которые на тот момент находились неподалеку от места происшествия и дали согласие на участие при личном досмотре ФИО1. После этого он огласил всем участвующим лицам их права и приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в надетой на нем кофте (олимпийке) были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом – фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi». ФИО1 пояснил, что в данных полимерных пакетах находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел посредством мессенджера «Телеграмм» для личного употребления без цели сбыта 19.03.2023 г. и 20.03.2023 г., часть из них также употребил путем курения. Данные наркотические средства ФИО1 на постоянной основе хранил при себе в кармане своей олимпийки. После этого изъятое у ФИО1 наркотическое средство и телефон были помещены на капот указанного выше автомобиля. О факте обнаружения наркотического средства они сообщили в дежурную часть. Через некоторое время на место прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, которые произвели осмотр места происшествия - участка местности по ул. Вокзальная, 47, г. Миллерово, Ростовской области, около железнодорожных путей, в ходе которого, в присутствии понятых, ими были изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом – фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi». После этого сотрудниками СОГ был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи, а также поставили подписи в пояснительных записках, которыми было опечатано изъятое. Далее ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам СОГ места, где им был приобретен каждый пакетик с наркотическим веществом. ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 20.03.2022 г. в 14 часов 30 минут он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения. Также ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 50 м от дома № 13 по ул. Ильгова г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 19.03.2022 г. «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» весом 1 г, часть которого употребил путем курения, а остальное поместил в имевшуюся при себе фольгу, которую поместил в полимерный пакет с клапан-застежкой. В обоих случаях сотрудниками СОГ были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 91-93)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в марте 2023 г. он проходил службу в должности участкового уполномоченного. В его должностные обязанности входило выявление и пресечение преступлений на вверенном участке. 20.03.2023 г. в ходе проведения отработки жилого сектора г. Миллерово совместно с участковым уполномоченным Свидетель №2, около 16 часов 00 минут в районе ул. Вокзальной г. Миллерово ими был обнаружен неустановленный мужчина, вызвавший у них подозрение, так как находился в безлюдном месте, заметно нервничал. Они припарковали свой автомобиль марки «Хендай Акцент» государственный номер № в районе железной дороги, вышли из него, представились и попросили мужчину остановиться. Испугавшись, мужчина стал убегать, но был ими задержан. Мужчина представился ФИО1 За неповиновение законным действиям сотрудников полиции ими в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. На их вопрос о том имеются ли при нем какие-либо запрещённые к обороту на территории РФ вещества или предметы, мужчина ответил, что таковых у него не имеется. Поскольку у ФИО1 имелись явные признаки наркотического опьянения, а именно: суженные зрачки, покраснение глазных яблок, шаткая походка, отсутствие запаха алкоголя изо рта, Свидетель №2 был составлен протокол направления на медицинское освидетельствование в отношении ФИО1 Однако от освидетельствования ФИО1 отказался, в связи с чем в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Понимая, что ФИО1 может врать, что при нем нет наркотических средств, а также то, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, они сообщили ФИО1, что будет проведён его личный досмотр. Затем ими были приглашены понятых, которые дали согласие на участие при личном досмотре ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 у него в надетой на нем кофте (олимпийке) были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также личный мобильный телефон марки «Redmi». ФИО1 пояснил, что в данных полимерных пакетах с зип-застежкой находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел посредством мессенджера «Телеграмм» для личного употребления без цели сбыта 19.03.2023 г. и 20.03.2023 г., часть из них также употребил путем курения. Данные наркотические средства он на постоянной основе хранил при себе в кармане своей олимпийки. Изъятые у ФИО1 наркотическое средство и телефон были помещены на капот автомобиля, на котором они ехали. Затем о факте обнаружения наркотического средства ими было сообщено в дежурную часть. Через некоторое время на место прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, которые произвели осмотр места происшествия - участка местности по ул. Вокзальная, 47, г. Миллерово, Ростовской области, около железнодорожных путей, в ходе которого в присутствии понятых ими были изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также личный мобильный телефон марки «Redmi». После этого сотрудниками СОГ был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи, а также поставили подписи в пояснительных записках, которыми было опечатано изъятое. Далее ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам СОГ места, где им был приобретен каждый пакетик с наркотическим веществом, и в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 20.03.2022 г. в 14 часов 30 минут он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения. Также ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 50 м от дома № 13 по ул. Ильгова г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 19.03.2022 г. он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» весом 1 г, часть которого употребил путем курения, а остальное поместил в имевшуюся при себе фольгу, которую поместил в полимерный пакет с клапан-застежкой. В обоих случаях сотрудниками СОГ были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 97-99)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по Миллеровскому району в должности начальника ОКОН. В его должностные обязанности входит организация деятельности подразделения ОКОН, выезд на резонансные преступления в качестве ответственного от руководства. 20.03.2023 г. около 17 часов 00 минут им по сообщению оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Миллеровскому району об обнаружении наркотических средств у гражданина был произведен выезд на место преступления, а именно на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области. Там был обнаружен автомобиль марки «Хендай Акцент» государственный номер №, рядом с которым находились сотрудники полиции, а также неизвестный ему ранее гражданин, который представился ФИО1, а также двое понятых, которые были привлечены участковыми уполномоченными для участия в осмотре места происшествия, которым следователь зачитала их права. Сотрудники полиции пояснили, что ими был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также личный мобильный телефон марки «Redmi», которые на момент осмотра находились на капоте автомобиля. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в них находится наркотическое средство «соль». В ходе осмотра два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом – фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi», были изъяты. После этого следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи, а также поставили подписи в пояснительных записках, которыми было опечатано изъятое. Далее ФИО1 изъявил желание показать всем присутствующим места, где им был приобретен каждый пакетик с наркотическим веществом, после чего в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 200 м от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 20.03.2022 г. в 14 часов 30 минут тот «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения. Также, ФИО1, в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 50 м от дома № 13 по ул. Ильгова г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 19.03.2022 г. он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» весом 1 г, часть которого употребил путем курения, а остальное поместил в имевшуюся при себе фольгу, которую поместил в полимерный пакет с клапан-застежкой. Следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. После ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Миллеровскому району, где им у ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он дал признательные показания и чистосердечно раскаялся в приобретении и хранении наркотического средства «соль». (т. 1 л.д. 100-102)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 20.03.2023 г., около 16 часов 00 минут, она находилась в районе ул. Вокзальной г. Миллерово, где сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в ходе проведения осмотра места происшествия в связи с обнаружением у гражданина наркотических средств. Она дала свое согласие, после чего сотрудниками полиции был приглашен еще один парень в качестве понятого, и они совместно с ним и сотрудниками полиции проследовали к автомобилю марки «Хендай Акцент», где стоял ранее не знакомый ей мужчина, который представился как ФИО1. Через некоторое время на место прибыли сотрудники полиции, как им пояснили, сотрудники следственно-оперативной группы, которые произвели осмотр места происшествия - участка местности по ул. Вокзальная, 47, г. Миллерово, Ростовской области, около железнодорожных путей, в ходе которого в присутствии понятых ими были изъяты два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi». Сотрудниками СОГ был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи, а также поставили подписи в пояснительных записках, которыми было опечатано изъятое. Далее, ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам СОГ места, где тем был приобретен каждый пакетик с наркотическим веществом, а затем указал на участок местности, расположенный в районе кв. ДСХТ г. Миллерово, Ростовской области, где, с его слов, 20.03.2022 г. он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения. Также, ФИО1, в присутствии понятых, указал на участок местности, расположенный в районе ул. Ильгова г. Миллерово, Ростовской области («Аэропорт»), где, с его слов, 19.03.2022 г. он «поднял» тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которого употребил путем курения, а остальное стал хранить при себе. Сотрудниками СОГ были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 94-96)

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, согласно которым она работает следователем СО ОМВД России по Миллеровскому району. Она проводила предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО1 и допрашивала свидетелей, которые давали показания, что со слов ФИО1 им известно о приобретении ФИО1 наркотических средств в 2023 г. Указание в протоколах их допросов свидетелей, что приобретал ФИО1 наркотические средства в 2022 г. – это техническая ошибка. При составлении протокола личного досмотра было указано об изъятии у ФИО1 порошкообразного вещества зеленого цвета. Однако по результатам проведения экспертизы данного вещества экспертом было установлено, что указанное вещество является наркотическим, и определен его цвет, как бирюзовый. В результате в обвинении цвет приобретенного ФИО1 и изъятого у него наркотического средства указан «бирюзовый». 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также исследованными в суде материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.03.2023 г. старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Миллеровскому району ФИО10 о том, что 20.03.2023 г. около дома № 47 по ул. Вокзальной, г. Миллерово сотрудниками полиции был выявлен ФИО1 в ходе личного досмотра которого было обнаружено два свертка с порошкообразным веществом, которые были изъяты. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль». (т. 1 л.д. 8);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 20.03.2023 г., согласно которому у него обнаружены два полиэтиленовых пакета с клапан-застежкой, в одном из которых находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, в другом фольгированный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi» с фотографией закладки наркотического средства. (т. 1 л.д. 13); 

- протоколом об изъятии вещей и документов от 20.03.2023 г., согласно которому у ФИО1 изъяты два полиэтиленовых пакета с клапан-застежкой, в одном из которых находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, в другом фольгированный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi» с фотографией закладки наркотического средства. (т. 1 л.д. 14);

- постановлением Миллеровского районного суда Ростовской области от 22.03.21022 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 15);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области от 22.03.2022г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 г. с фототаблицей, проведенного совместно со ФИО1 на участке местности, расположенном на автодороге на расстоянии 30 м от домовладения № 47 по ул. Вокзальная г. Миллерово Ростовской области, в ходе которого были изъяты два полиэтиленовых пакета с клапан-застежкой, в одном из которых находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в другом фольгированный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi 9А» (т. 1 л.д. 17-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 г. с фототаблицей, проведенного совместно со ФИО1 на участке местности, расположенном в 200 м в восточном направлении от дома № 9 кв. ДСХТ г. Миллерово Ростовской области, географические координаты: 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1, на данном участке местности 20.03.2023 г. в 14:30 часов приобрел тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которой употребил путем курения (т. 1 л.д. 24-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 г. с фототаблицей, проведенного совместно со ФИО1 на участке местности, расположенном в 50 м в восточном направлении от дома № 13 ул. Ильгова г. Миллерово Ростовской области. Со слов ФИО1, на данном участке местности 19.03.2023 г. он приобрел тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть которой употребил путем курения (т. 1 л.д. 29-33);

- заключением эксперта № от 03.04.2023 г., согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого и бирюзового цвета, содержащиеся в свертке из фольгированного листа бумаги и полимерного пакета, общей массой 0,81 г (0,04 г и 0,77 г), содержат в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Редми 9А», бумажный конверт с полимерным пакетом, в котором находится фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый 20.03.2023 г. у ФИО1, бумажный конверт с полимерным пакетом, в котором находится порошкообразное вещество бирюзового цвета, изъятое 20.03.2023 г. у ФИО1, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 119-126, 127-129).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 19.06.2023 г. №, 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 149-151)

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого в ходе всего судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление.

Показания свидетелей, материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании, суд находит относимыми, допустимыми доказательствами и в совокупности достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

То обстоятельство, что в протоколах допросов свидетелей обвинения, положенных в основу приговора, указано, что со слов ФИО1 им известно о приобретении наркотического средства в 2022 г., не может являться основанием для признания данных доказательств не допустимыми, признается технической опиской, поскольку в судебном заседании достоверно установлено и не оспаривается участниками процесса, в том числе подсудимым, что приобрел он наркотические средства 19.03.2023 г. и 20.03.2023 г., которые в последующем хранил при себе без цели сбыта. 

Анализируя оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе расследования по делу, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы и достоверны, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд считает возможным положить их в основу приговора по делу. 

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, отсутствуют. Оснований для иной квалификации действий подсудимого, в судебном заседании не установлено.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение ФИО1 от 20.03.2023 г., как явку с повинной, поскольку оно дано до возбуждения уголовного дела, в нем содержатся сведения об обстоятельствах совершенного им преступления, в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двоих детей, один из которых является малолетним, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ участие в КТО на территории р. Дагестан, ЧР, ветеран боевых действий, признание вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено, в связи с чем применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Законных оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении конкретного срока наказания подсудимому суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, состоит в фактических семейных отношениях с ФИО7, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку, по мнению суда, на данном этапе его исправление возможно без изоляции от общества. Назначение данной меры наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд не назначает наказание в виде штрафа, поскольку считает, что назначение наказания в виде штрафа поставит ФИО1 и его семью в тяжелое материальное положение с учетом его имущественного положения и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в данном случае, по смыслу уголовного закона, применению не подлежат.

С учетом обстоятельств дела и личности виновного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Кроме того, из обвинительного заключения и материалов уголовного дела следует, что по уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 4680 рублей на оплату вознаграждения адвоката Головатой С.И., участвовавшей в досудебном производстве по назначению следователя. В соответствии с требованиями ч. ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ и разъяснениями, данными в п.п. 5(1), 5(2) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 (ред. от 15.12.2022) «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», суд приходит к выводу о взыскании процессуальных издержек с осужденного ФИО1, который от участия адвоката не отказался, пояснил, что если нужно, то он оплатит судебные издержки. При этом суд не усматривает имущественной несостоятельности осужденного и оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- телефон «Редми 9А», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Миллеровскому району – вернуть ФИО1;

- 3 конверта с марлевой тканью со смывами рук ФИО1 и контрольным смывом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Миллеровскому району – уничтожить; 

- наркотическое средство, производное N-метилэфедрона остаточной массой 0,02 г и наркотическое средство, производное N-метилэфедрона остаточной массой 0,75 г - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Миллеровскому району до принятия решения по выделенным следователем 27.06.2023 г. в отдельное производство материалам уголовного дела. 

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 4680 рублей 00 копеек в счет компенсации расходов на выплату вознаграждения адвокату Головатой С.И.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённый имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в тот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья П.В. Цапок